
COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

Determinazione SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
N. 415/R.G. del 29/05/2024

D E T E R M I N A Z I O N E

L’anno    duemilaventiquattro    addì ventinove  del mese di  Maggio

nella   sede comunale

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 62 dello Statuto Comunale

D E T E R M I N A

sul seguente 

O G G E T T O

OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO
“AGENZIA TECNICA OPERATIVA A SUPPORTO DEL PATTO TERRITORIALE PER IL LAVORO
DEL COMUNE DI SAN BONIFACIO, CAPOFILA, E I COMUNI ADERENTI” NELL'AMBITO DEL
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, GESTITO DA CONSIP –
AVVIO INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO. 



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

DETERMINAZIONE  SERVIZIO POLITICHE SOCIALI  n.  415/RG  DEL   29/05/2024
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO
“AGENZIA TECNICA OPERATIVA A SUPPORTO DEL PATTO TERRITORIALE PER IL LAVORO
DEL COMUNE DI SAN BONIFACIO, CAPOFILA, E I COMUNI ADERENTI” NELL'AMBITO DEL
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE,  GESTITO DA CONSIP –
AVVIO INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 
 
Richiamati:

• i decreti dirigenziali n. 15 e 19 del 15/03/2024 rispettivamente di conferimento dell'incarico
di  elevata  qualificazione  dell'Area  Sociale  e  di  attribuzione  della  relativa  delega  al
sottoscritto fino al 31/12/2024; 

• il decreto dirigenziale n. 23 del 10/04/2024 di modifica della delega di funzioni dirigenziali
ai titolari di incarichi di elevata qualificazione n. 16,17,18,19 del 15/03/2024;

 
 Visti:
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” ed

in particolare  l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma
2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell'articolo  1  della  legge  21  giugno 2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo in  materia  di
contratti pubblici;

• l'articolo  26,  comma  3  della  legge  n.  488/1999,  il  quale  espressamente  dispone:  “Le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1,
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e
servizi  comparabili  oggetto  delle  stesse,  anche  utilizzando  procedure  telematiche  per
l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma
è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene
anche  conto  della  differenza  tra  il  prezzo  previsto  nelle  convenzioni  e  quello  indicato  nel
contratto”;

Premesso che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  18  del  04/05/2023  ad  oggetto
“APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  -  “PATTO  TERRITORIALE”  PER
PROMUOVERE SERVIZI E MISURE DI POLITICA ATTIVA PER IL LAVORO E FAVORIRE
L'INSERIMENTO E IL REINSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE IN CONDIZIONE DI
SVANTAGGIO SOCIO-OCCUPAZIONALE, PERIODO 2023-2026 FRA IL COMUNE DI SAN
BONIFACIO  –  CAPOFILA  –  ED  ALTRI  COMUNI  DELL'AREA  EST  VERONESE  ED  I
COMUNI  DI  GREZZANA,  LAVAGNO,   CERRO  VERONESE  ,  ROVERE'  VERONESE  E
BOSCO CHIESANUOVA” è stato disposto: 

• di aderire al “PATTO TERRITORIALE” PER PROMUOVERE SERVIZI E MISURE DI
POLITICA  ATTIVA  PER  IL  LAVORO  E  FAVORIRE  L'INSERIMENTO  E  IL
REINSERIMENTO LAVORATIVO DI PERSONE IN CONDIZIONE DI SVANTAGGIO



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

SOCIO-OCCUPAZIONALE,  PERIODO  2023-2026”  proposto  dal  Comune  di  San
Bonifacio, quale Comune Capofila dei Comuni dell’Est Veronese, nonchè dei Comuni di
Grezzana, Lavagno, Cerro Veronese, Roverè Veronese e Boscochiesanuova; 

• di  approvare  lo  Schema  di  Convenzione  per  l'adesione  al  “Patto  Territoriale”  per
promuovere servizi  e  misure di  politica attiva per  il  lavoro e  favorire  l'inserimento e  il
reinserimento  lavorativo  di  persone  in  condizione  di  svantaggio  socio-occupazionale,
periodo  2023-2026 di  cui  il  Comune  di  San  Bonifacio  è  capofila  con  gli  altri  Comuni
aderenti al medesimo;

Evidenziato che nell'ambito della convenzione suddetta gli obiettivi che si intendono perseguire e
realizzare tramite l'individuazione del partner tecnico operativo suddetto sono i seguenti:

• proseguire nella promozione di politiche e interventi volti a favorire il miglioramento della
condizione socio-occupazionale dei cittadini del territorio, giovani e adulti, con particolare
attenzione  alle  persone  lontane  dal  mercato  dal  lavoro  per  formazione,  genere,  età,
condizione personale, sociale e di vulnerabilità;

• favorire la collaborazione tra soggetti pubblici e privati accreditati a svolgere i servizi per la
formazione e per il lavoro, datori di lavoro, enti del terzo settore e altre realtà del territorio;

• sostenere nuove filiere produttive e occupazionali; 
• potenziare gli sportelli lavoro comunali e favorire la nascita di nuovi sportelli garantendo

supporto e affiancamento amministrativo e tecnico;
• garantire il coordinamento e la condivisione di procedure, strumenti e metodologie tra gli

sportelli lavoro dei Comuni aderenti alla presente convenzione e il collegamento con la rete
provinciale degli sportelli e degli uffici per l'impiego;

• sviluppare l’attività di fundraising a sostegno di progettualità condivise di valenza strategica
per  il  territorio,  da  realizzare  attraverso  le  risorse  finanziarie  comunitarie,  nazionali  e
regionali che saranno disponibili;

Richiamato l'art. 3 della su citata Convezione secondo cui è prevista l'individuazione di un Ente
accreditato per i servizi per il lavoro da Regione Veneto, il quale fungerà da agenzia tecnica  e avrà
funzioni di supporto organizzativo e tecnico necessari allo svolgimento delle funzioni e dei compiti
finalizzati al raggiungimento degli obiettivi di cui al precedente capoverso;

Verificato che il quadro economico complessivo del progetto, redatto su base annua, è determinato
come segue:

VOCE DI COSTO A: Attività amministrative, di coordinamento e di rendicontazione

Operatore Ore
annue

€/H Costo annuale

Livello III - impiegato 
contabile amministrativo

520 € 19,94 10.368,80

IMPONIBILE ANNUALE PRESUNTO DEL SERVIZIO A)                                         € 10.368,80

IVA AL 5%                                                                                                                  €     518,44 

IMPORTO SUB TOTALE A)                                                                                     € 10.887,24



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

VOCE DI COSTO B: SPESE GESTIONALI/MATERIALI DI CONSUMO

IMPONIBILE ANNUALE PRESUNTO DEL SERVIZIO B)                                        €   500,00

Totale IVA                                                                                                                  €   110,00

IMPORTO SUB TOTALE C)                                                                                    €    610,00

TOTALE COMPLESSIVO IMPORTO APPALTO A)+B) IMPONIBILE                  € 10.868,80

TOTALE COMPLESSIVO IMPORTO APPALTO A)+B)  iva inclusa                    € 11.497,24

Dato atto che:
• il valore massimo presunto del servizio è stimato in euro  27.172,00 (imponibile annuale è

pari ad euro  10.868,80) IVA esclusa pari ad euro 1.571,10 per un importo complessivo di
euro 28.743,10; 

• tale  valore  imponibile  è  considerato  ai  fini  dell'eventuale  determinazione  del  contributo
ANAC e ai fini dell’acquisizione del CIG che avrà luogo in sede di pubblicazione di RDO
evoluta; 

• l'importo in argomento è sotto la soglia di rilevanza europea in quanto inferiore ad euro
750.000 prevista dall'art. 14 comma 1 lett. d) per gli appalti di servizi sociali e assimilati
elencati nell'allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE;  

Verificato che:
− non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi

dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui
trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche
per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri
soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014,
come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018 

Ritenuto esperire,  per  l'affidamento  del  servizio di  che trattasi,  una procedura negoziata  senza
bando che prevede, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti
pubblici),  l'obbligo  di  consultazione  di  almeno  5  operatori  economici  individuati  in  base  ad
indagine di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

Evidenziato che:
• la  procedura  verrà  espletata  avvalendosi  della  piattaforma  telematica  di  e-  procurement

Mepa ex art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 posto che risulta pubblicato all'interno
del mercato elettronico della Pubblica amministrazione, realizzato da Consip Spa, un bando
denominato “Servizi sociali vari” – CPV: 85320000-8;

• i servizi suddetti sono acquistabili solo con richiesta di offerta (R.D.O);
• verranno invitati alla citata R.D.O tutti gli operatori economici che avranno manifestato il

proprio interesse entro il termine fissato nell'Avviso pubblico di indagine di mercato;
• pertanto, ai sensi dell'art. 49 comma 5 del d. lgs. n. 36/2023, essendo l'indagine di mercato

effettuata  senza  porre  limiti  al  numero  di  operatori  economici  in  possesso  dei  requisiti
richiesti, la stazione appaltante non applicherà il principio di rotazione;

• il  criterio  di  aggiudicazione  sarà  quello  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità  prezzo  trattandosi  di  servizi  ad  alta



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

intensità di manodopera come previsto ai sensi dell'art. 108 comma 2 lett. a) del d.lgs. n.
36/2023;

Rilevata la  necessità  di  procedere  all’indizione  della  procedura  di  gara  per  l'affidamento  del
servizio  di  che  trattasi  come  puntualmente  descritto  nell'allegato  C)  denominato  “Capitolato
Tecnico”;

Ritenuto, conseguentemente, di avviare un'indagine di mercato al fine di consultare, ove esistenti,
almeno 5 operatori interessati a partecipare ad una successiva eventuale procedura negoziata, senza
bando, di cui all'art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);

Precisato che:
− ai sensi dell’art. 58 D.Lgs. n. 36/2023, nell’appalto in esame non è possibile la suddivisione in

lotti  funzionali  in  quanto  trattasi  di  attività  strettamente  collegate  ad  un'unica  struttura,
pertanto è bene che l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto che ne dovrà così
rispondere globalmente;

− sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del  presente  appalto  non  si
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26,
comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;

Ritenuto, in relazione al combinato disposto dell'art. 192 del T.U. Ordinamento Enti Locali emanato
con  d.lgs.  267/2000  e  dell'art.  17,  comma  1,  del  d.  lgs.  36/2023  (rubricata  “Dei  contratti  di
concessione”), di adottare apposita determina a contrarre individuando ed indicando gli elementi esse
nziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte  ai  fini
dell'affidamento in oggetto:
• il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire UN'AGENZIA TECNICA

OPERATIVA A SUPPORTO DEL PATTO TERRITORIALE DEL LAVORO DEL COMUNE DI
SAN BONIFACIO, CAPOFILA, E I COMUNI ADERENTI;

• l'oggetto  del  contratto  è  l'affidamento  del  servizio  “AGENZIA TECNICA OPERATIVA A
SUPPORTO  DEL  PATTO  TERRITORIALE  DEL  LAVORO  DEL  COMUNE  DI  SAN
BONIFACIO,  CAPOFILA,  E  I  COMUNI  ADERENTI  per  la  durata  del  Patto  Territoriale
(10/01/2027);

• la forma del contratto è quella della scrittura privata generata dal sistema di e-procurement del
mercato elettronico gestito da Consip spa;

• le clausole essenziali del servizio sono contenute nel Capitolato Tecnico;

Precisato che si rinvia l'assunzione degli impegni di spesa relativi all'acquisto in argomento, nonché
l'acquisizione  del  CIG,  al  termine  dell'indagine  esplorativa,  in  sede  di  successiva  attivazione  e
pubblicazione della RDO evoluta, la quale verrà valutata secondo i  criteri di cui all'allegato D)
denominato “Criteri di aggiudicazione”; 

Constatato che da attività istruttoria preventiva, si ritiene che per la procedura in argomento non
sussista un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

Preso atto che il Comune di San Bonifacio risulta qualificato per l'espletamento delle procedure di
acquisto  di  servizi  e  forniture  come si  evince  dalla  certificazione  rilasciata  da  ANAC in  data
26/07/2023 e acquisita al prot. n. 26801 del 27/07/2023;

Richiamate:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 19/12/2023, esecutiva, con la quale sono
stati approvati la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP)
2024-2026 e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026 e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 29/01/2024, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano integrato di attività e di organizzazione (PIAO) 2024-2026 e ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 17/12/2016 in cui è stato approvato il
Regolamento Comunale di Contabilità ed Economato;

DETERMINA 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e costitutiva del provvedimento;

2. di esperire una procedura negoziata, senza bando, di cui all'art. 50, comma 1 lett. e) del D.
Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) che comporta l’obbligo di consultazione, ove
esistenti,  di  almeno 5 operatori  economici  individuati  in  base ad indagine di  mercato  o
tramite  elenchi  di  operatori  economici.  La  procedura  verrà  effettuata  mediante
pubblicazione di una RDO evoluta nel MEPA, da aggiudicare con il  criterio dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  posto  che  sul  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione (Me.pa)  gestito  da Consip spa,  risulta  attiva l'iniziativa “Servizi  sociali
vari” CPV: 85320000-8;

3. di  avviare pertanto un'indagine esplorativa finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di
interesse  da  parte  di  operatori  economici  per  l'affidamento  del  servizio “AGENZIA
TECNICA OPERATIVA A SUPPORTO DEL PATTO TERRITORIALE PER IL LAVORO
DEL COMUNE DI SAN BONIFACIO, CAPOFILA, E I COMUNI ADERENTI”;

4. di  dare atto che in relazione all'esito di tale indagine si intende attivare, con successivo
provvedimento, l'eventuale procedura di evidenza pubblica con le seguenti caratteristiche:

• l'ammontare del servizio è quantificato in un importo presunto del servizio stimato in
euro 27.172,00 (imponibile annuale è pari ad euro 10.868,80) IVA esclusa pari ad euro
1.571,10 per un importo complessivo di euro 28.743,10;

• l'importo è da considerare per l'individuazione della procedura di gara ed è sotto la
soglia di rilevanza europea in quanto inferiore ad euro 750.000 prevista dall'art. 14
comma 1 lett. d) per gli appalti di servizi sociali e assimilati elencati nell'allegato
XIV alla direttiva 2014/24/UE;  

5. di approvare specificatamente per la fase di indagine esplorativa i seguenti documenti che
contengono le condizioni essenziali e principali di gara:

• Allegato A: Avviso pubblico;



COMUNE DI SAN BONIFACIO
Provincia di Verona

Codice Fiscale e P.Iva 00220240238

   
   

• Allegato B: Istanza di partecipazione;
• Allegato C: Capitolato Tecnico;
• Allegato D: Criteri di Aggiudicazione;

6. di  stabilire che  l'assunzione  degli  impegni  di  spesa  relativi  all'acquisto  in  argomento,
nonché l'acquisizione del CIG saranno effettuati in esito all'indagine esplorativa, in sede di
successiva eventuale attivazione e pubblicazione della RDO evoluta;

7. di  dare atto,  ai  sensi dell'art.  37 del d.lgs 33/2013, che tutte le informazioni relative al
contratto  in  oggetto  e  al  presente  provvedimento  sono  state  pubblicate  sul  portale  del
Comune  di  San Bonifacio  www.comune.sanbonifacio.vr.it  nella  sezione  “Amministrazione
trasparente”;

8. di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

           

determinazione n.   415/RG del  29/05/2024

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
PAOLA BALLINI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

http://www.comune.sanbonifacio.vr.it/

	COMUNE DI SAN BONIFACIO
	Provincia di Verona

	D E T E R M I N A Z I O N E

